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 ۲۶/۰۱/۲۰۲۵             جورج فوستر 
 ترجمه: رحمت آریا

 

 له بنگاله تر لندن سفر جورج فوستر یون لیک: د 
(۱۰ ) 

 

  وزیر چې د انگلیسي پوځیانو  په ډېر قدرت پوه سوی وو، سولې ته د رسـېـدلو لپاره یې خپله رښتونې لـېـوالتیا څرگنده 

کړه.  خو ورسره د بنگال د دولت له لورې په لومړنیو موادو کې درج سوي شرایط یې رد کړل. هغـۀ د قاسم علي او  

له تسلیمۍ څخه ډډه وکړه خو ډاډ یې ورکړ چې د یوۀ د حذف او له خپل ټاټوبي څخه د بل د ایستلو لپاره به  (  سامبرو)

دې ته  (منرو)مناسب ابزار ومومي. دغه حالت  د توافق د مادې د صلاحیت د تصریح لپاره ونـۀ منل سو نو ډگروال 

ته د وزیر د ننوتلو په   (بیهار)اړ سو چې خپل لښکر د بنارس پر لور ولــېـږدوي.  د یو شمـېـرو اروپایانو تـېـښته او  

هیلې د    درشل کې او پټنې ته زموږ د ځواکونو شاتگ، وزیر ته یو شمـېـر خوشبینانه هیلې را ټوکولې وې چې دا

بوکسار په ماتې کې ټولې له منځه لاړې. په دې ماتې پسې وزیر د خپل لښکر بیا جوړول په دې ډول سره تر لاس  

لاندې ونیول چې دا لاره مخکې د هندوستان د واکمنو له پلوه نـۀ وه منل سوې.  د یوې  ارزښتناکه قلمي نسخې لیکوال  

ډول سره بیانوي وایي چې د وزیر د اغیز او رښتوني اقتدار دوره د بوکسار په جگړې   چې دغه روایت په څرگند [1]

کې پیل سوه.  د هندوستان د دود دستور پر بنسټ، دغه شهزاده دومره لوی لښکر راټول کړ چې د ساتلو لپاره یې د  

پوځیانو تنخواه گانې اغلب هـېـواد سرچینو ځواب نـۀ سوای ویلی. ان کله چې بودیجه کافي نـۀ وي د سیمه ییزو   

وختونه لږ ویشل کـېـږي چې کـېـدای سي ناوړه او شدیدې منفي پایلې ولري. د وزیر په ځواکونو کې د پام وړ شمـېـر  

آس سپارۀ او د توپخانې ځواک وو، سرتـېـري له بـېـلابـېـلو ملتونو او قومونو څخه او اکثریت یې مغول ول. دغو  

په   یې  ذاتاً  او غولوونکي چارچلند شهرت درلود په ډېرې چټکۍ سره د خپلو تنخواه گانو د ځواکونو چې  بریدگر 

ورکړې په مودې کې غبرگون وښود او ډیري وختونه به یې یا پاڅون کاوۀ او یا به یې داسې اقدامات تر لاس لاندې 

رتیرو ته تنخواه ورکړي  ونیول چې د سیمې مدیریت یې بې سیکه یا ضعیف کاوۀ.  بزگران او ولسوالان اړ ول چې س

او دوی د سرتـېـرو د حسابونو تر پاکولو پورې د سرتـېـرو د رحم تر چړې لاندې اوسـېـدل. دغه حالت د پام وړ بې  

نظمۍ رامنځته کړې وه چې  د نورو دولتي اړتیاوو د رفع کولو لپاره یې کومه سرچینه پرېـنـښودله. په بوکسار کې  

ږ سپک کړ، دلته د مغولو سپرو ځواکونو په جگړه کې د گډون هـېـڅ تکل ونښود ځکه ماتې د وزیر د ستونزو پیټی ل

 
1 - Colonel Munro 
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دوی لومړني کسان ول چې د جگړې له ډگر څخه وتښـتـېـدل. هغوې د خپلې ناځوانۍ په منلو سره غوره وبلله چې د  

 وزیر څنگ ته ورنسي. 

د انگلیس لښکر له بنارس څخه وخوځـېـد ترڅو چنارگهر کلابند کړي. خو د چنارگهر د نیولو له دوه وو ناکامو هڅو  

له وزیر سره د انگلیسانو پر ضد یو ځای سوی    (  بل وَت سینگ) وروسته بنارس ته په شا سو. د ایالت د هندوانو مشر

وو او د گنگا په شمالي څنډه کې د بوکسار دښتې ته مخامخ یې د یو شمـېـر ځای پر ځای سویو سرتـېـرو مشري کوله.  

نوموړي له جگړې وروسته له وزیر څخه ځان لیرې کړ او له ډگروال منرو سره په توافق ورسـېـد او په دې پسې یې  

و  گلیسي ځواکونو سره همغږی کړ. خو کله چې د چنارگهر نابریالۍ کلابندۍ او د وزیر پرمختگ یې ولید یځان له ان

 ناڅاپه یې بنارس او تازه جوړ سوی تړون خوشې کړ او په شا سو. 

وخت   دې  فلچر  [ 2] په  جگړن  مسؤولیت  لښکر  د  او  ورکړه  استعفا  بولنې  له  لښکر  د  مونرو  ډگروال   Majorکې 

Fletcher     واخیست. فلچر په چټکۍ سره له بنارس ووت او د وزیر په تعقیب کولو پسې ورغی چې تر جوانپور

 Marjorپورې سیمه یې کلابند کړې وه. فلچر لښکر په دوه وو برخو وویشـۀ : یوه برخه یې د جگړن ستیبرت 

Stibbert    په مشرۍ وه چې د چنارگهر کلا یې ونیوله او ورپسې د وزیر د قلمرو تر داخلي برخو پورې یې پرمختگ

د لښکر بله برخه د الله آباد سیمو ته چې ددۀ تر کنترول لاندې وې  وکړ. په همدې حال کې په خپله فلچر شخصاً 

درېـدلو توان په ځان کې ونـۀ لید، د مرهټه    ولـېـږدوله. وزیر چې ددغو د پرمختگ په حال کې ځواکونو پر وړاندې د

له لارې د وزیر سیمې ته ننوتلې وه خو په پای کې د    [3]   (کوره)یې راوغوښتله؛ د مرهټه وو دا ډله د    وو یوه ډله

کې  د همدغـۀ افسر تر برید    [5]  (اکبرپور)په مشرۍ یې ماتې وخوړله.  مرهټه ددوهم ځل لپاره په    [4] جنرال کارنک  

لاندې راغلل او پایله یې له سیمې څخه د مرهټه وو په وتلو واوښتله؛ خو دوی په دې بریالي سول چې د اروپایانو د  

له سینده    په گودر کې د جمنا  [6]   (کلوپي)لوژیستیکي ملزوماتو ډیره برخه لوټ کړي. هغو ډېر ژر مجبور سول د  

واوړي، دغلته دوی هڅه وکړه چې یو ځل بیا سره راټول سي. له یوې لنډې نښتې وروسته ټول تیت او تاش په تاش 

ته ورسي خو د هغوی د سبسایدۍ د ورکړې د تادیاتو   (  Oudeاودهې)سول. وزیر مرهته وو ته بلنه ورکړې وه چې  

ترتیبات یې ونـۀ نیول. هغـۀ له دې ډاره چې ښایي دغه ماتې ددۀ پر ضد په یوه باالقوه تاوتریخوالي او یا د سرتـېـرو 

 په منځ کې یې د ناآرامۍ لامل وگرځي غوره وبلله چې له هغو سره مل او ملگری نـۀ سي.  

د وزیر وضعیت له بده پسې بد سوی وو. هغـۀ د خپل قلمرو ډیرۍ برخه له لاسه ورکړې وه، د لښکر د سرتـېـرو د 

تـېـښتې شمـېـر ډېره او لښکر ضعیف سوی وو او خپل ځان یې په داسې حالت کې لیدۀ چې نـۀ مالي توان او نـۀ  

له جگړې وروسته چې ډیره ناامیدي ورسره مل وه روهیلکند ته یې شاتگ وکړ او هلته    [7] متحدان لري. د بوکسار  

 
 لیکوال -  ز کال په پيل کې رامنځته سوه.۱۷۶۵دغه پـېـښه د  -  2
3 - Corah .لیکوال -  : دغه ولسوالي چې د الله آباد په سیمې کې ده له جمنا سره پوله لري 
4 -Général Carnac   لیکوال -ز کال د مې په میاشت کې۱۷۶۵: د 
5 - Ackbarpour  لیکوال -  ز کال د مې یا د جون په میاشت کې.۱۷۶۵:د 

6 - Culpee 
څخه چې پخوا په هندوستان کې د خپلې زړورتیا او سخاوت له کبله د پام وړ گرځـېـدلی دئ    دا زما دنده ده چې د فرخ آباد له برجسته شخصیت احمد خان بنگښ  -   7

ۀ د کورنۍ اوږدمهاله دښمن  دلته په قدر یادونه وکړم. کله چې د بوکسار له جگړې وروسته ډگروال مونرو ورڅخه وغوښتل چې د شجاع الدوله د لا ماتولو لپاره چې د هغـ

 وکړه په زغرده وویل چې ددۀ د شرافت احساس ورته اجازه نـۀ ورکوي چې د یوۀ مغلوب پروړاندې دې وسله پورته کړي.  وو ورڅخه د مرستې غوښتنه 
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یې خپلې کورنۍ ته پناه یوړه او له روهیلیانو یې د مرستې غوښتـنه وکړه. حافظ رحمت خان ورته ددۀ له ارزښت او  

لیاقت سره سم درنده مـېـلمستیا او درناوی وکړ او ټول لازم امکانات یې ورته برابر کړل. خو حافظ رحمت خان له  

سولې په لټون کې اوسي تر څو وکولی سي خپله له لاسه  وزیر څخه په ټینگه وغوښتل چې له انگلیسانو سره دې د  

تللې پانگه بـېـرته تر لاسه کړي.  وزیر چې په بدبختیو کې ډوب او د جگړې د تود ساتلو لپاره یې بله هـېـڅ ډول  

 ( لمسیو جنتی)وسیله نـۀ درلوده عاقبت الامر پرېـکړه وکړه چې نور به د انگلیس په ترحم ډډه ولگوي. وزیر فرانسوی  

د انگلیسانو گارنیزیون ته واستاوۀ چې د خپلو دښمنانو له نیاتو څخه خبر سي. مسیو جنتیل د وزیر پیام انگلیس    [8]

بولندوی ته وړاندې کړ چې د مکاتبې لحن یې د نورو مکاتبانو د لحن په پرتلې د پام وړ توپیر درلود.  هغـۀ څرگنده 

په الهي مشیت پورې وتړو. هغـۀ د رامنځته سویو پـېـښو  کړې وه چې ددوی ترمنځ رامنځته سوې دښمني کولی سو  

له لارې ددې خبرې لپاره روښانه شواهد درلودل او پرېکړه یې وکړه چې د انگلیس د درناوي وړ مشرانو په انصاف 

باندې اعتماد وکړي چې په خپلو خبرو  او ژمنو کې ثابت قدمه پاتې سول. هغـۀ د خپل خبرو په پای کې وویل : »زه  

روت او قدرت ته هـېـڅ ارزښت نـۀ ورکوم، ستاسو دوستي او ملاتړ یوازینی شی دئ چې زه یې غواړم. انشاء الله  ث

ډېر ژر به ستاسو تر څنگ اوسم او ممکن هغه وخت به له ما سره هر هغه شی وکړئ چې ستاسو په فکر کې گرځي«  

بنگال ته رسـېـدلی وو او د دولت له پلوه ورته اجازه ورکړل سوه چې د جنرال کرنک   [9] دغه وخت کې لارد کلایو  

General Carnac     ز کال د آگست په  ۱۷۶۵ترڅنگ دې له وزیر سره خبرې اترې وکړي. له کتنې وروسته  د

میاشت کې په الله آباد کې د سولې تړون په بریالیتوب لاسلیک سو.  په دې تړون کې تصریح سوې وه چې د ښکـېـلو  

څوک برید کوي نو پوځي    خواوو تر منځ به د دایمي سولې یو تړون رامنځته سي. که د طرفینو په قلمرو باندې بل

مرسته به له یو بل سره وکړي. ددې ترڅنگ وزیر له دې خبرې منع سوی وو چې له قاسم علي، سامبرو او یا له کوم 

بل وت  )سیمې به پادشاه ته وسپارل سي.    (الله آباد)او    (کوره) فراري انگلیس څخه به کار واخلي. په پام کې وه چې د  

د صوبه دارۍ یو جاگیردار یا تیول پـېـژندل   (اودهې)زمیندارۍ کې خپل موقعیت وساتي چې د  د بنارس په  به    (سینگهـ

کلا به انگلیسانو ته وسپارل سي. د وزیر   Chunar  - Ghurکـېـږي. پر دې برسیره په دې ایالت کې د چنارگهر  

په ټوله سیمه کې د انگلیس په سوداگریزو توکو به هـېڅ ډول مالیات نـۀ وضع کـېـږي. د وزیر ټول همکاران او نور  

افراد چې له انگلیسانو سره په وروستیو جگړو کې ښکـېـل ول له عفوې برخمن سي. په پای کې به دا تړون د وزیر 

 لازم الاجراء پاتې سي.  پر زامنو هم 

انگلیسي بریمنو ځواکونو شجاع الدوله ته د هغـۀ تر کنترول لاندې ټولې ځمکې چې مخکې یې د نابودۍ کندې ته  

نـېـږدې کړی وو بـېـرته وروگرځولې. هغه اصطلاحات چې ددۀ په هکله وکارول سول په څرگنده د هغـۀ د لویتوب 

 .Mrهندي اتل شهرت په ناحقه د ښاغلي داو  او د ستاینې وړ روحیه ښیي او د هغوی فکري بڼه منعکسوي. ددغه  

Dow     : شجاع الدوله خپله پانگه وساتله او د سوبمنو عالي »له لورې پیکه او لکه داره سوې دئ چې ادعا کوي

خو دا د تأیید ور واقعیت دئ چې لارد کلایو په قاطعیت سره د وزیر   «خصوصیاتو، دی له وسوسې خوندي پرېـنـښود.

 
8 -Monsieur Gentil   سره خبرې اترې وکړي. خو نوموړی د خپل مافوق د مطلبو شرایطو   : په همدې تړاو نجف خان هم د وزیر له لورې استخدام سو چې له انگلیسانو

 د ترلاسه کولو په پرتلې تر ډېـره په خپلو موخو متمرکز وو.  
9 - Lord Clive 
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

د ښکیلو خواوو تر منځ یو بل    [10]  له لوري هر ډول وړاندیز سوی انعام رد کړی دئ. د تړون په شرطونو برسیره،

توافق رامنځته سو چې وزیر باید د جنگ د لگښت لپاره پینځه لکه روپۍ د انگلیس دولت ته وسپاري، دا ځکه چې  

انگلیسانو هغه مهال د بنگال په چارو کې چې د میر جعفر له مړینې وروسته نظام الدوله ته لـېـږدېـدلې وو گډون نـۀ  

 درلود.  

 

 

 نور بیا 

 

 ...سره وسو چې تړون له شجاع الدوله

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف

 
ې هم همغږی وموند. دا اقدام فراست او دور  ید سیاست له اصولو سره   نـۀ یوازې د برتانیې د ملت شهرت لوړ کړ بلکه  مسـئـلې   وزیر ته د هغـۀ د قلمرو بـېـرته سپارلو  - 10

یوه لـېـږل سوي لیک کې لیکي : » موږ چې شجاع الدوله ته  په کمپنۍ ته وپه دردناک ډول سره د نورو راتلونکو پېـښو په وسیلې تأیید سوی دئ. لارد کلای چېاندیش ي ښیي 

ـې تر ډیره د درناوي او د یوۀ شریف نیت په پرتلې چې گڼې نوموړی له خپلو گټو سره ملحق کړو بلکه د شرکت د ځمکو پراخولو ته  ید هغه قلمرو بـېـرته وروگرځاوۀ دلیل 

.  دا کار به موږ اړ کړي چې خپل لښکر پراخ کړو ئزموږ نالـېـوالتیا ده؛  که څه هم دا دلیل روښانه دئ او د ډیریو کسانو له نظره رښتونی دلیل د هغـۀ د ساتلو لپاره د 

ظلمونه مخه   یادوبې شمـېـره ظلمونه تر سره کـېـدل او د کمپنۍ له مرکزي ریاست څخه په لیرې  واټن کې چا نـۀ سوای کولای د  هلته  او نور اضافي جاگیرداران مقرر کړو.   

و حقوقو څخه ییو بلې نښتې ته لاره خلاصوله. د نوي رژیم د ملاتړ لپاره که موږ له هر ډول پخوان  یې  له ناچارۍ   وو چې  ـې اصلاح کړي. دغس ې وضعیتیونیس ي او یا  

بومیان برلاس ي سول.  په    چې  ل تـېـرېدلو او شتمني مو وړاندې کوله بیا هم له خطر سره مخامخ کـېـدلو او په پای کې د جاه طلبیو په مدیریت کې زموږ د ماتې په دلیل و 

انگیرو چې پر هغوی باندې مسلط دي په دې موخه ورکول  و هند کې دغه ټکي ته پاملرنه مهمه ده چې هغه هدایا او تحایف چې اغلب وختونه ذینفوذو خلکو او یا دا  

یتۍ څرگنده نښه ده او په ډاگه کوي چې یا دا هدیه ناکافي ده او یا دا اکـېـږي چې یا شخص ي امنیت ترلاسه کړي او یا شتمني ورڅخه ترلاسه کړي. رد سوی وړاندیز د نارض

وارخطا وو  او د هرډول هدیې له اخیستلو  څخه له اقداماتو  وچې مخکې له مخکې بل لوی او د پام وړ انعام ته سترگې پر لار وو.  شجاع الدوله په لومړیو کې د لارد کلای

ې یوه متوسط الارزښته د لاس د گوتی غمی د حسن نیت په توگه ی. خو کله چې د تړون په پای کې  لتفسیرویې  خپلو گټو سره د دښمنۍ په معنی    ه او لهډډه کولیې  څخه  

 لیکوال  - ې وستایـۀ. یترلاسه کړ د سرتـېـري مناعت 
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